

軍事學校學生研究生學籍規則第二十條、第三十五條修正總說明

軍事學校學生研究生學籍規則(以下簡稱本規則)係國防部會銜教育部自九十年四月二十五日發布施行後，曾經九次修正，最近一次修正發布日期為一百十年五月四日。茲為符合消除對婦女一切形式歧視公約規定，爰修正本規則，其修正要點如下：

- 一、增訂學生、研究生因撫育三歲以下子女無法入學者，得檢附子女身分證明文件，申請保留入學資格至多三年。(修正條文第二十條)
- 二、增訂學生、研究生因撫育三歲以下子女，得檢附子女身分證明文件，申請休學至多三年。(修正條文第三十五條)

軍事學校學生研究生學籍規則第二十條、第三十五條修正條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第二十條 經合格錄取之學生、研究生，應於公告或通知所定期限報到入學，逾期取消入學資格。但因特殊事由，得檢附證明，由代理人代為報到，至多延期七日入學。</p> <p>因病、傷、懷孕、<u>分娩或撫育三歲以下子女而無法入學者</u>，應於公告或通知報到期限內，由本人或代理人檢附國軍醫院、國防部軍醫局體檢指定之公立醫院證明，<u>或子女身分證明文件</u>，向學校申請保留入學資格，經國防部核定，<u>因病、傷、懷孕或分娩者</u>，得保留入學資格至多一年；<u>撫育三歲以下子女者</u>，得保留入學資格至多三年。</p> <p>經保留入學資格者，應參加下一年度招生體檢及新生訓練，體檢不合格或未完成新生訓練者，取消入學資格。</p>	<p>第二十條 經合格錄取之學生、研究生，應於公告或通知所定期限報到入學，逾期取消入學資格。但因特殊事故，經檢附證明，<u>得</u>由代理人代為報到，至多延期七日入學。</p> <p>因病、傷、懷孕或分娩無法入學者，應於公告或通知報到期限內，由本人或代理人檢附國軍醫院或國防部軍醫局體檢指定之公立醫院證明，向學校申請保留入學資格，經國防部核定，得保留入學資格一年。</p> <p>經保留入學資格者，應參加下一年度招生體檢及新生訓練，體檢不合格或未完成新生訓練者，取消入學資格。</p>	<p>一、為保障學生、研究生權益，因特殊事由(如因感染特殊傳染性肺炎接受居家隔離者)無法親自辦理入學報到，得由代理人代為報到，爰於第一項酌作文字修正，以臻明確。</p> <p>二、為符合消除對婦女一切形式歧視公約保障性別人權及促進性別平等之規定，爰於第二項增訂因撫育三歲以下子女而無法入學者，得檢附子女身分證明文件，申請保留入學資格至多三年。</p> <p>三、第三項未修正。</p>
<p>第三十五條 學生、研究生修業期間有下列情形之一者，應辦理休學：</p> <p>一、涉嫌刑事案件致不能繼續修業。</p> <p>二、大學、專科教育班隊學生與研究生每學期缺課超過教育時間五分一者；中等學校教育班隊學生每學期缺課超過教育時間三分之一。</p> <p>前項第二款教育時間計算，以各校教育計畫所</p>	<p>第三十五條 學生、研究生修業期間有下列情形之一者，應辦理休學：</p> <p>一、涉嫌刑事案件致不能繼續修業。</p> <p>二、大學、專科教育班隊學生與研究生每學期缺課超過教育時間五分一者；中等學校教育班隊學生每學期缺課超過教育時間三分之一。</p> <p><u>三、自費學生、自費研究生自請休學。</u></p>	<p>一、現行條文第一項為學生、研究生應辦理休學之事由，爰將第三款刪除，修正移列第三項第一款規定。</p> <p>二、第二項未修正。</p> <p>三、為保障學生、研究生權益，爰修正第三項，將現行得辦理休學之事由分款規定。第一款由現行條文第一項第三款移列，內容</p>

<p>定教育時數為準。</p> <p><u>學生、研究生修業期間有下列情形之一者，得辦理休學：</u></p> <p><u>一、自費學生、自費研究生自請休學。</u></p> <p><u>二、因病、傷、懷孕或分娩，檢附國軍醫院或國防部軍醫局體檢指定之公立醫院證明。</u></p> <p><u>三、撫育三歲以下子女，檢附子女身分證明文件。</u></p> <p><u>前項第二款事由，休學期間至多一年，第三款事由，休學期間至多三年，且均不計入休學年限內。</u></p>	<p>前項第二款教育時間計算，以各校教育計畫所定教育時數為準。</p> <p>學生、研究生懷孕或分娩，得以國軍醫院或國防部軍醫局體檢指定之公立醫院證明，申請休學。休學期間至多以二學期為限，且不計入休學年限內。</p>	<p>未修正；第二款由現行條文第三項前段移列，並增訂病傷情形，以與第二十條第二項規定一致；另為符合消除對婦女一切形式歧視公約保障性別平等之規定，增訂第三款因撫育三歲以下子女者，得檢附子女身分證明文件，申請休學。</p> <p>四、現行條文第三項後段有關休學期限之規定，移列新增第四項規定，並定明第三項第二款及第三款休學之期限。</p>
---	--	---